
Ano LI – Nº 335 - Agosto/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 014

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 54/GDG, DE 11 DE AGOSTO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 47/2016/CPPD de 11/08/2016,

     R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  José  Galdino  da  Silva ,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº  4497701, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
José Arimatéia Ferreira Oliveira MEMBRO INTERNO 1840943
 Paulo Fernandes Junior MEMBRO EXTERNO 0278852
 Francisco Mendes de Abreu MEMBRO EXTERNO 1745924

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 11 de agosto de 2016.

                        

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 55 GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e
na Portaria 603/GR de 28 de julho de 2016,  

R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que,  de  acordo  com a Lei  nº  9.327  de

09/12/1996, Portaria nº 603/GR de 28/07/2016, fica o servidor Antony Gleydson

Lima Bastos,   matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará, credenciado a dirigir veículo oficial do campus de Cedro,

compatível com sua habilitação, nos dias 12 e 13 de agosto de 2016, com o

objetivo de participar da cerimônia de inauguração da sede da Reitoria do IFCE

na cidade de Fortaleza-CE. 

                        Art. 2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                    GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ , em 12 de agosto de 2016.

                                  

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 56/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015  e  no  memorando  nº  103/2016/DIREN  de
15/08/2016,

    R E S O L V E

                        Art. 1º  -  Revogar a Portaria nº 034/GDG, de 23 de junho de 2016
e                  designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro
permanente do IFCE, para comporem a Comissão Coordenadora de Processo
Seletivo Simplificado (PSS), com o objetivo de planejar e executar os processos
de seleção e contratação de professores substitutos para o  campus de Cedro,
sob a presidência do primeiro.

NOME SIAPE SETOR
Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 Diretoria de Ensino
Rosa Leide Goes 2240756 Gestão de Pessoas
Sarah Kalley de Oliveira Costa Melo 2110945 Gestão de Pessoas

                        Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 15 de agosto de 2016.

                            

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 57/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL  DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015  e  no  memorando  nº  103/2016/DIREN  de
15/08/2016,

R E S O L V E

Art.  1º  -  Designar  os   servidores  abaixo  relacionados,  sob  a
presidência  do  primeiro,  pertencentes  ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para
comporem  a  banca  examinadora  da  Prova  de  Desempenho  do  Processo
Seletivo Simplificado (PSS), para professores substitutos na área de Educação ,
subárea Fundamentos  da  Educação,  Política  e  Gestão  Educacion al,
conforme Edital 02/ CAMPUS CEDRO-IFCE/2016.

NOME SIAPE FORMAÇÃO
José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogia
Maria Mercês Rodrigues dos Santos Aragão 2273668 Pedagogia
Roberta da Silva 1812883 Pedagogia 

                       Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 15 de agosto de 2016.

                            

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 58/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando 103/2016-DIREN, de 15/08/2016,

R E S O L V E

  Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob  a
presidência  do  primeiro,  pertencentes  ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para
comporem a  banca  examinadora  da Prova  de  Títulos do Processo  Seletivo
Simplificado (PSS), para professores substitutos na área de Educação , subárea
Fundamentos da Educação, Política e Gestão Educacio nal , conforme Edital
02/CAMPUS CEDRO-IFCE/2016.

NOME SIAPE FORMAÇÃO
José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogia
Maria Mercês Rodrigues dos Santos Aragão 2273668 Pedagogia
Roberta da Silva 1812883 Pedagogia 

                          Art. 2º –  Estabelecer  que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ, em 15 de agosto de 2016.

                                

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 59/GDG, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE  CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e o memorando nº 27/2016-CCINFO/IFCE/CAMPUS
DE CEDRO,

                   R  E   S   O   L   V   E

Art.  1º  -  Designar  servidores  e  aluno  para  comporem  a
Comissão  Disciplinar  responsável  pela  apuração  de  infrações  disciplinares
envolvendo  o  estudante  Victor  Lima  da  Silva,  do  curso  Técnico  em
Informática, Integrado ao Ensino Médio.

Art. 2º  - A Comissão Disciplinar foi motivada pelo memorando nº
27/2016-CCINFO/IFCE/CAMPUS DE  CEDRO e  será  composta  pelos
seguintes membros:

NOME SEGMENTO

Moisés Gomes de Lima Docente

Maria Gorete Pereira Técnico Administrativo

Cícero Iran Bezerra da Silva Discente 

   Art.  3º  -  A presente Portaria  terá  prazo de vigência de  60
(sessenta) dias, prorrogável por igual período. 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 17 de agosto de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 60 GDG, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta  Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,
na Portaria 603/GR de 28 de julho de 2016 e no memorando nº
18/16 da CPIP, de 18/08/2016, 

R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que,  de  acordo  com a Lei  nº  9.327  de

09/12/1996, Portaria nº 603/GR de 28/07/2016, fica o servidor Luciano Marinho

de Lima,  matrícula  SIAPE  nº 1677694,  ocupante do cargo de Assistente em

Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,

credenciado a dirigir veículo oficial do  campus de Cedro, compatível com sua

habilitação, nos dias 22 a 26 de agosto de 2016, com o objetivo de participar do

VII  Movimento Cientista do Norte e Nordeste/  I  MOCICA, que acontecerá na

cidade de Juazeiro do Norte-CE. 

                        Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                    GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ , em 18 de agosto de 2016.

 

                                

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 61/GDG, DE 24 DE AGOSTO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando nº 49/2016/CPPD de 24/08/2016,

     R E S O L V E

                        Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do  servidor  Alan  Vinícius  de  Araújo  Batista ,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  2076021,  pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Márcia Maria Leal de Medeiros MEMBRO INTERNO 1667304
Nilmara Almeida Guimarães MEMBRO EXTERNO 1889815
Saulo de Tarso Alves Dantas MEMBRO EXTERNO 1595027

                         Art. 2º –  Estabelecer  que   a   presente   Portaria  entre em  vigor
na  data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 24 de agosto de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 62/GDG, DE 31 DE AGOSTO DE 2016. 

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO
CAMPUS DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ ,  no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e no memorando nº 51/2016/CPPD de
31/08/2016,

     R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão    Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor Rodrigo Ábnner Gonçalves Menezes , Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  2274985,  pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
 Rejane Saraiva de Santiago MEMBRO INTERNO 1674342
 Silier Morais de Souza MEMBRO EXTERNO 1374955
 Simone Beatriz Nunes Ceretta MEMBRO EXTERNO 1790739

                        Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 31 de agosto de 2016.

______________________________________

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 63/GDG, DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO
CAMPUS CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 675/GR,
de  29/10/2015  e  no  memorando  nº  115/2016-DIRAP,  de  31

/08/2016, 

                   R  E   S   O   L   V   E

   Art. 1º  - Designar a servidora  THALYTA ALVES CIPRIANO DE
OLIVEIRA , SIAPE 1177410, Assistente em Administração pertencente ao quadro
permanente do IFCE, campus de Cedro, para fiscalizar o contrato abaixo: 

CONTRATO EMPRESA OBJETO
01/2016 Escudo Locação e

Serviços Eireli - EPP
Prestação de serviços de
natureza continuada de

motorista.

    Art. 2º  - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

                         Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                         PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA- SE

                         GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ, em 31 de agosto de 2016

  Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício 
IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 13



Afastamentos a Serviço
Número:
7/2016

Campus Cedro Data de geração: 31/08/2016

Campus Cedro

PCDP 002605/16

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reuniao do PIBID - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação a Docencia a realizar-se no campus de Fortaleza das 9h as

16h em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 002608/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Inauguração do novo bloco do campus de Taua/CE em 5/7/16 às 15h

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 002612/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: a Ouvidoria e Procuradoria do IFCE em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 002619/16

Nome do Proposto: ROSA LEIDE GOES

CPF do Proposto: 309.705.473-15 Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Capacitação para os coordenadores de Estágio no auditório da Progep em Fortaleza/Ce no dia 05/08/16 das 14h as 18h.

Valor das Diárias: 371.96

PCDP 002620/16

Nome do Proposto: RAIMUNDO LEANDRO NETO

CPF do Proposto: 192.949.484-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reuniao do PIBID - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação a Docencia a realizar-se no campus de Fortaleza das 9h as

16h em Fortaleza/CE.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 6                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 14



Valor das Diárias: 85.38

PCDP 002628/16

Nome do Proposto: MARIA RAQUEL ANDRADE TEIXEIRA

CPF do Proposto: 784.358.973-20 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da terceira reuniao de gestores da area de assistencia estudantil no Auditorio Castelo Branco em Fortaleza no dia 05/08/16 das

8:30 as 17h Fortaleza (05/08/2016) Cedro (05/08/2016)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 002657/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Valor das Diárias: 317.91

PCDP 002695/16

Nome do Proposto: RAQUECE MOTA HONORIO CRUZ

CPF do Proposto: 011.272.735-23 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo com os alunos de Artes do S2 de eletrotecnica e S3 de informática na UFCA para assistir aula de recital de musica 

Juazeiro do Norte (05/07/2016) Cedro (05/07/2016)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 002732/16

Nome do Proposto: MARIA VANISIA MENDONCA DE LIMA

CPF do Proposto: 014.288.093-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Valor das Diárias: 1,314.17

PCDP 002739/16

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da Reunião sobre o estudo de viabilidade técnica para implantação de novos cursos no dia 8/8/16 as 9h no auditório da Progep

em Fortaleza/CE.Fortaleza (08/08/2016) Cedro (08/08/2016)

Valor das Diárias: 106.08

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 6                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 15



PCDP 002741/16

Nome do Proposto: ROMULO HOLANDA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 966.661.103-15 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da Reunião da Comissão Eleitoral Central no dia 03/08/16 as 15h no auditorio Castelo Branco em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 002742/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: 005.856.203-69 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da Reunião da Comissão Eleitoral Central no dia 03/08/16 as 15h no auditorio Castelo Branco em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 002799/16

CPF do Proposto: 218.102.063-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Inauguração do Campus de Boa Viagem/CE no dia 5/8/16 as 16h

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 002850/16

CPF do Proposto: 641.282.883-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do Campus Party 2016 versão Pernambuco que ocorrerá nos dias 20 e 21/8/16 em Recife/PE.

Valor das Diárias: 701.76

PCDP 002851/16

CPF do Proposto: 914.016.153-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar da Campus Party 2016 versão Pernambuco que ocorrerá em Recife nos dias 20 e 21/08/16. 

Valor das Diárias: 701.76

PCDP 002998/16

Nome do Proposto: JORGE HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA

CPF do Proposto: 958.279.783-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação com os alunos no campeonato de xadrez na cidade de Crateus/CE no dia 13/8/16 a partir das 8h.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de 6                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 16



Valor das Diárias: 244.68

PCDP 002999/16

Nome do Proposto: LUCIANO MARINHO DE LIMA

CPF do Proposto: 836.102.943-53 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO VII MOVIMENTO CIENTIFICO DO NORTE E NORDESTE/IMOCICA, COMO REPRESENTANTE DO DEPPI,

NO PERÍODO DE 22 A 26/8/16 EM JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Valor das Diárias: 692.40

PCDP 003001/16

Nome do Proposto: JORGE HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA

CPF do Proposto: 958.279.783-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO VII MOVIMENTO CIENTIFICO DO NORTE E NORDESTE/IMOCICA, COMO REPRESENTANTE DO DEPPI,

NO PERÍODO DE 22 A 26/8/16 EM JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Valor das Diárias: 692.40

PCDP 003007/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Inauguração da Reitoria em Fortaleza/CE no dia 12/8/16 as 17h

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 003019/16

Nome do Proposto: RODRIGO ABNNER GONCALVES MENEZES

CPF do Proposto: 028.163.523-40 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: NORDESTE/IMOCICA, NO PERÍODO DE 22 A 26/8/16 EM JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Valor das Diárias: 692.40

PCDP 003025/16

Nome do Proposto: CARLOS WINSTON GUEDES BEZERRA

CPF do Proposto: 447.345.303-00 Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Assistência Estudantil no Campus de Aracati/CE no dia 11/8/16 das 8h as 17h. 

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 003026/16

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 4 de 6                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 17



Nome do Proposto: MARIA RAQUEL ANDRADE TEIXEIRA

CPF do Proposto: 784.358.973-20 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do II Fórum de Assistência Estudantil no Campus de Aracati/CE no dia 11/8/16 das 8h as 17h. 

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 003030/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 40ª Reunião Ordinária do CONSUP do IFCE no dia 22/8/16 às 8:30h

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 003051/16

Nome do Proposto: KALIDJA MIKAELLE DA SILVA

CPF do Proposto: 067.427.754-67 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar de Capacitação sobre Relatório de Movimentação de Almoxarifado (RMA) no campus de Limoeiro do Norte/CE no dia

15/8/16 das 8h as 17h

Valor das Diárias: 347.81

PCDP 003076/16

Nome do Proposto: ROMULO HOLANDA DE ARAUJO

CPF do Proposto: 966.661.103-15 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião com a Comissão Eleitoral Central 2016 do IFCE em Fortaleza no dia 17/8/16 as 09h.

Valor das Diárias: 426.91

PCDP 003078/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Inauguração do campus de Paracuru/CE no dia 9/8/16 as 16h.

Valor das Diárias: 275.61

PCDP 003151/16

Nome do Proposto: RAIMUNDO LEANDRO NETO

CPF do Proposto: 192.949.484-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para 40ª reunião ordinária do CONSUP no campus de Fortaleza em 22/8/16

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de 6                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 18



Valor das Diárias: 392.78

PCDP 003152/16

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Providenciar na Pro-reitoria de ensino em Fortaleza, os diplomas dos alunos de curso superior com demanda Urgente.

Valor das Diárias: 106.08

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 6 de 6                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 335/AGOSTO/2016| Página 19


